Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О внесении изменений в Положение об оплате
труда работников муниципальных организаций,

осуществляющих образовательную
деятельность на территории Шатковского
муниципального округа Нижегородской
области, утвержденное постановлением

администрации Шатковского муниципального
района Нижегородской области

от 01.06.2011 № 412

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от
30.10.2024 № 662 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников
государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на
территории Нижегородской области, а также иных государственных организаций
Нижегородской области, учредителем которых является министерство образования
и науки Нижегородской области, утвержденное постановлением Правительства
Нижегородской области от 15 октября 2008 г. N 468», Уставом Шатковского
муниципального округа Нижегородской области, решением Совета депутатов
Шатковского муниципального округа Нижегородской области от 26.09.2022 № 10-I
«О правопреемстве Шатковского муниципального округа Нижегородской области»,
администрация Шатковского муниципального округа Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об
оплате труда работников муниципальных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Шатковского муниципального округа
Нижегородской области, утвержденное постановлением администрации

Шатковского муниципального района Нижегородской области от 01.06.2011 № 412
«Об оплате труда работников муниципальных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Шатковского муниципального округа
Нижегородской области» (в редакции постановлений от 05.07.2011 № 515, от
05.09.2011 № 694, от 03.11.2011 № 957, от 15.12.2011 № 1089, от 20.01.2012 № 19, от
07.09.2012 № 654, от 13.12.2012 № 966, от 13.12.2012 № 967, от 18.12.2012 № 975, от
21.12.2012 № 983, от 17.04.2013 № 318, от 11.09.2013 № 850, от 11.09.2013 № 851, от
24.09.2013 № 886, от 25.09.2013 № 889, от 31.10.2013 № 1032, от 18.11.2013 № 1085,
от 24.03.2014 № 221, от 19.09.2014 № 850, от 27.07.2015 № 658, от 29.03.2016 № 294,
от 17.02.2017 № 124, от 03.03.2017 № 149, от 10.03.2017 № 168, от 07.09.2017 № 743,
от 15.02.2018 № 142, от 25.11.2019 № 894, от 27.12.2019 № 1024, от 11.11.2020 №
720, от 27.12.2021 № 962, от 10.01.2023 № 1, от 20.10.2023 № 1188, от 02.11.2023 №
1234, от 02.10.2024 № 1045).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В.Ярилина.

Глава местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области М.Н.Межевов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

от _____________№______

Изменения,
которые вносятся в Положение об оплате труда работников муниципальных
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Шатковского муниципального округа Нижегородской области, утвержденное
постановлением администрации Шатковского муниципального района
Нижегородской области от 01.06.2011 № 412 «Об оплате труда работников

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную
деятельность на территории Шатковского муниципального округа

Нижегородской области» (в редакции постановлений от 05.07.2011 № 515, от
05.09.2011 № 694, от 03.11.2011 № 957, от 15.12.2011 № 1089, от 20.01.2012 № 19,
от 07.09.2012 № 654, от 13.12.2012 № 966, от 13.12.2012 № 967, от 18.12.2012 №
975, от 21.12.2012 № 983, от 17.04.2013 № 318, от 11.09.2013 № 850, от 11.09.2013
№851, от 24.09.2013 № 886, от 25.09.2013 № 889, от 31.10.2013 № 1032, от

18.11.2013 № 1085, от 24.03.2014 № 221, от 19.09.2014 № 850, от 27.07.2015 № 658,
от 29.03.2016 № 294, от 17.02.2017 № 124, от 03.03.2017 № 149, от 10.03.2017 №
168, от 07.09.2017 № 743, от 15.02.2018 № 142, от 25.11.2019 № 894, от 27.12.2019
№ 1024, от 11.11.2020 № 720, от 27.12.2021 № 962, от 10.01.2023 № 1, от 20.10.2023

№ 1188, от 02.11.2023 № 1234, от 02.10.2024 № 1045)

(далее – Положение)

1. В приложении 1 к Положению:
1.1. Подпункты 1.2 - 1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1.2. Профессиональная квалификационная группа должностей работников

учебно-вспомогательного персонала первого уровня.

Профессиональная квалификационная группа/квалификационный
уровень

Минимальный
оклад, руб.

Должности работников учебно-вспомогательного персонала
первого уровня (вожатый, помощник воспитателя, секретарь
учебной части)

9 282

Должности работников, не включенные в профессиональную
квалификационную группу должностей работников учебно-вспомогательного
персонала первого уровня.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=302008&dst=103983

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающий
коэффициент
по должности

Минимальный
оклад, руб.

Должности работников, не включенные в профессиональную квалификационную
группу должностей работников учебно-вспомогательного персонала

Минимальный оклад 9282 руб.
Должности работников учебно-вспомогательного
персонала первого уровня (ассистент, специалист,
участвующий в организации деятельности
детского коллектива

1,0 9 282

1.3. Профессиональная квалификационная группа должностей работников
учебно-вспомогательного персонала второго уровня.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающий
коэффициент
по должности

Минимальный
оклад, руб.

1 квалификационный уровень (дежурный по
режиму, младший воспитатель)

1,0 9 919

2 квалификационный уровень (диспетчер
образовательной организации, старший дежурный
по режиму)

1,05 10 416

1.4. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических
работников.

Профессиональная
квалификационная

группа/квалификационный уровень

Повыша
ющий
коэффи
циент
по

должно
сти

Минима
льный
оклад
<1>,
руб.

Минима
льный
оклад,
руб.

Минима
льный
оклад
<2>,
руб.

Минима
льный
оклад
<3>,
руб.

1 2 3 4 5 6
1 квалификационный уровень
(инструктор по труду, инструктор
по физической культуре,
музыкальный руководитель,
старший вожатый)

1,0 12 594 5 583 13 066 14 668

2 квалификационный уровень
( и н с т р у к т о р - м е т о д и с т ,
концертмейстер, педагог
дополнительного образования,
педагог-организатор, социальный
педагог, тренер-преподаватель)

1,11 13 979 6 203 14 516 16 300

3 квалификационный уровень
(воспитатель, мастер
производственного обучения,
методист, педагог-психолог,
старший инструктор-методист,
старший педагог дополнительного
образования, старший тренер-
преподаватель)

1,17 14 677 6 513 15 243 17 116

4 квалификационный уровень
(преподаватель, преподаватель-
организатор основ безопасности и
защиты Родины, руководитель
физического воспитания, старший
воспитатель, старший методист,
тьютор, учитель, учитель-
дефектолог, учитель-логопед
(логопед), педагог-библиотекарь

1,22 15 375 6 824 15 970 17 930

Примечание:
<1> Минимальные оклады по профессиональной квалификационной группе

должностей педагогических работников муниципальных образовательных
организаций (за исключением муниципальных организаций дополнительного
образования Шатковского муниципального округа Нижегородской области и
дошкольных образовательных организаций Шатковского муниципального округа
Нижегородской области, дошкольных групп при общеобразовательных
организациях и общеобразовательных организаций с наличием в наименовании слов
"начальная школа - детский сад").

<2> Минимальные оклады по профессиональной квалификационной группе
должностей педагогических работников муниципальных организаций
дополнительного образования Шатковского муниципального округа Нижегородской
области.

<3> Минимальные оклады по профессиональной квалификационной группе
должностей педагогических работников муниципальных дошкольных
образовательных организаций Шатковского муниципального округа Нижегородской
области, дошкольных групп при общеобразовательных организациях и
общеобразовательных организаций с наличием в наименовании слов "начальная

школа - детский сад".

Должности педагогических работников, не включенные в профессиональные
квалификационные группы должностей работников образования.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающий
коэффициент
по должности

Минимальный
оклад, руб.

Должности педагогических работников, не включенные в профессиональную
квалификационную группу должностей педагогических работников

Минимальный оклад: 12594 руб.
4 квалификационный уровень (советник директора
по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями)

1,22 15 375

.».
1.2. Подпункты 2.2 - 2.5 пункта 2 изложить в следующей редакции:
"2.2. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые

должности служащих первого уровня".
Размер минимального оклада первого уровня: 6824 рублей.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающи
й

коэффициент
по должности

Минимальны
й оклад, руб.

1 квалификационный уровень 1,0 6 824
2 квалификационный уровень 1,08 7 370

2.3. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности
служащих второго уровня".

Размер минимального оклада второго уровня: 7417 рублей.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающи
й

коэффициент
по должности

Минимальны
й оклад, руб.

1 квалификационный уровень 1,02 7 565
2 квалификационный уровень 1,04 7 714

3 квалификационный уровень 1,11 8 233
4 квалификационный уровень 1,17 8 678
5 квалификационный уровень 1,26 9 345

2.4. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности
служащих третьего уровня".

Размер минимального оклада третьего уровня: 8901 рубль.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающи
й

коэффициент
по должности

Минимальны
й оклад, руб.

1 квалификационный уровень 1,00 8 901
2 квалификационный уровень 1,20 10 681
3 квалификационный уровень 1,40 12 461
4 квалификационный уровень 1,55 13 797
5 квалификационный уровень 1,67 14 865

Должности работников, не включенные в профессиональную
квалификационную группу "Общеотраслевые должности служащих третьего
уровня".

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающи
й

коэффициент
по должности

Минимальны
й оклад, руб.

Должности работников, не включенные в профессиональную квалификационную
группу "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

Минимальный оклад 8901 руб.
1 квалификационный уровень (специалист в сфере
закупок, специалист в области охраны труда)

1,0 8 901

2.5. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности
служащих четвертого уровня".

Размер минимального оклада четвертого уровня: 17733 рублей.

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающи
й

коэффициент
по должности

Минимальны
й оклад, руб.

1 квалификационный уровень 1,0 17 733
2 квалификационный уровень 1,1 19 506
3 квалификационный уровень 1,25 22 166

.».
1.3. В пункте 3:
1.3.1. Абзац второй подпункта 3.2 изложить в следующей редакции:
"Размер минимальной ставки заработной платы: 5462 руб.".
1.3.2. В подпункте 3.3:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
"Размер минимальной ставки заработной платы: 6195 руб.";
2) подпункт 3.3.1 изложить в следующей редакции:
"3.3.1. Профессии рабочих, не включенные в профессиональные

квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих:

Квалифик
ационные
уровни

Квалифика
ционные
разряды

Наименование профессии Повышающий
коэффициент в
зависимости от
профессии

Профессии рабочих, не включенные в ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих
первого уровня"

Размер минимальной ставки заработной платы: 5462 руб.
1 2 Кухонный работник 1,04

3 Рабочий по комплексному
обслуживанию и ремонту зданий

1,09

Профессии рабочих, не включенные в ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих
второго уровня"

Размер минимальной ставки заработной платы: 6195 руб.
1 5 Повар 1,11

Слесарь по ремонту автомобилей 1,11

Слесарь-сантехник 1,11
Слесарь-электрик по ремонту
электрооборудования

1,11

.».
1.4. В пункте 6 таблицы пункта 1.7 приложения 2 к Положению слова

"сверхурочная работа оплачивается за первые 2 часа работы не менее чем в
полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере"
заменить словами «сверхурочная работа оплачивается в соответствии со статьей 152
Трудового кодекса Российской Федерации.».

1.5. Приложения 6 - 7 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение 6
к Положению об оплате труда работников

муниципальных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории

Шатковского муниципального округа Нижегородской области

РАЗМЕРЫ МИНИМАЛЬНЫХ ОКЛАДОВ,
МИНИМАЛЬНЫХ СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ШАТКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПО
ЗАМЕЩАЕМЫМ ДОЛЖНОСТЯМ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПКГ ДОЛЖНОСТЕЙ

РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ
N
п/п

Профессиональная квалификационная
группа/квалификационный уровень

Повышающи
й

коэффициент
по профессии

Минимальные
оклады

(минимальны
е ставки

заработной
платы), руб.

1. ПКГ "Профессии рабочих культуры,
искусства и кинематографии первого уровня"

11 297

2. ПКГ "Профессии рабочих культуры,
искусства и кинематографии второго уровня"

0

2.1. 1 квалификационный уровень 1,0 12 463
2.2. 2 квалификационный уровень 1,06 13 243
2.3. 3 квалификационный уровень 1,12 14 022
2.4. 4 квалификационный уровень 1,18 14 801

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=302008&dst=104136

3. ПКГ "Должности работников культуры,
искусства и кинематографии среднего звена"
(руководитель кружка, аккомпаниатор,
культорганизатор)

13 715

4. ПКГ "Должности работников культуры,
искусства и кинематографии ведущего звена"
(библиотекарь, библиограф, звукооператор,
художник, художник-конструктор и другие)

15 359

5. ПКГ "Должности руководящего состава
организаций культуры, искусства и
кинематографии" (заведующий отделом
(сектором) библиотеки, заведующий отделом
(сектором) музея, звукорежиссер и другие)

17 192

Приложение 7
к Положению об оплате труда работников

муниципальных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории

Шатковского муниципального округа Нижегородской области

РАЗМЕРЫ МИНИМАЛЬНЫХ ОКЛАДОВ,
МИНИМАЛЬНЫХ СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ШАТКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПО
ЗАМЕЩАЕМЫМ ДОЛЖНОСТЯМ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМ ПКГ ДОЛЖНОСТЕЙ

РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

N
п/п

Профессиональная
квалификационная

группа/квалификационный
уровень

Повыша
ющий

коэффиц
иент по
професс

ии
должнос

ти

Минималь
ные

оклады
(минималь

ные
ставки

заработно
й платы),

руб.

Минималь
ные

оклады
(минималь

ные
ставки

заработно
й платы)
<*>, руб.

Минимал
ьные

оклады
(минимал

ьные
ставки

заработно
й платы)
<**>, руб.

1. ПКГ "Медицинский и
фармацевтический персонал

первого уровня"
1.1. 1 квалификационный уровень

(санитарка, санитарка
(мойщица), младшая
медицинская сестра по уходу за
больными, сестра-хозяйка)

10 569 12 150 11 905

2. ПКГ "Средний медицинский и
фармацевтический персонал"

2.1. 1 квалификационный уровень
(инструктор по лечебной
физкультуре)

12 045 13 853 13 575

2.2. 2 квалификационный уровень
(медицинская сестра
диетическая)

1,1 13 250 15 238 14 933

2.3. 3 квалификационный уровень
(медицинская сестра)

1,15 13 853 15 931 15 610

2.4. 4 квалификационный уровень
(зубной врач)

1,17 14 093 16 208 15 882

2.5. 5 квалификационный уровень
(старшая медицинская сестра)

1,24 14 935 17 178 16 831

3. ПКГ "Врачи и провизоры"
3.1. 1 квалификационный уровень 14 759 16 975 16 633
3.2. 2 квалификационный уровень

(врачи-специалисты)
16 315 18 761 18 383

3.3. 3 квалификационный уровень
( в р а ч и - с п е ц и а л и с т ы
стационарных подразделений
лечебно-профилактических
организаций)

16 641 19 138 18 751

4. ПКГ "Руководители
структурных подразделений
организаций с высшим
медицинским и
фармацевтическим
образованием (врач-
специалист, провизор)"

4.1. 1 квалификационный уровень 17 315 19 908 19 508

(заведующий структурным
подразделением)

Примечание:
<*> Минимальные оклады (минимальные ставки заработной платы) по

профессиональной квалификационной группе должностей медицинских работников
дошкольных образовательных организаций и дошкольных групп при
общеобразовательных организациях, общеобразовательных организаций с наличием
в наименовании слов "начальная школа - детский сад".

<**> Минимальные оклады (минимальные ставки заработной платы) по
профессиональной квалификационной группе должностей медицинских работников
муниципальных образовательных организаций дополнительного образования
Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

».